artem ferorum barbarorum ritu proferendi colores, acu adhibita epidermidi suffusos, et cuti circumiectae similes.

Sunt tamen omnes cicatrices indelebiles, et omni vita formam signaque specialia conservant. Tum ad aspectu quum textura differunt omnes pro causis, quae cutem laeserunt. Distinguuntur cicatrices, nam etsi saepius characteres adeo inveniantur subtiles, ut levi ad aspectu non observentur, nunquam tamen extinguuntur. Unde cognitio cicatricum diagnosi morborum praeteritorum saepissime est auxilio <sup>20)</sup>. Quin etiam diagnosin ulcerum praesentium interdum facilius, simul per cicatricum cognitionem, si quaedam adsint, statuere licet; nam cicatrices ulceris scrofulosi, arthritici et syphilitici secundarii magis inter se differunt, quam ulcera ipsa.

§. 3.

Omnes corporis partes primitivae, si earum continuitatem quacunque vi alicubi destruas, se ipsas tali modo regenerandi carent facultate, ut pars nova priorem ablatam omnino aequet, quod vel ex vasorum actu in gignenda cicatrice observato, et inflammatione ac suppuratione mutato manifestum est. Id discrimen eo maius, quo graviores organorum functiones <sup>1)</sup>. Cicatrices igitur qua parte a cute normali differant, ex iam adferendis patet.

In utraque enim cicatrice lympa eadem coagulabilis, omnis animalis formationis principium, summum est agens <sup>2)</sup>. Cicatricis membranam eo magis oculis dignoscere licet, quo maior pars corii aut alia corporis pars est ablata; etiam diversis temporibus diversum praebet ad aspectum. Initio scilicet valde vasculosa, rubra, dura, non tam tractabilis est et elastica, quam vetusta: difficulter dimoveri potest, quod illa tela cellulosa subcutanea, quae in normali cute cum cellulis rotundis pinguedine repletis in corio radices agit, deest, et loco pinguedinis lympa coagulabilis postea densata, fundamentum conglutinatum, cicatricis membranam cum partibus subiacentibus arctius coniungit.

Cutis nova brevi post sanationem nata, subtilissima, tenerrimaque, plus minusve splendens, sulcis radiatis carens neque folliculis sebaceis et pilis in-

20) Le praticien ne saurait trop s'exercer à ce genre d'étude, et des conséquences graves ont été souvent la suite des erreurs, dans les quelles on peut tomber relativement à la nature des lésions, qui ont occasionnés les cicatrices à l'examen desquelles on est appelé. L. J. Begin: Dictionnaire de médecine et de chirurgie pratique par Andral, Begin, Blandin etc. Paris 1830. T. V. art. Cicatrice.

1) Rust, Handbuch der Chirurgie Art. Cicatrix.

2) Meckel, Handbuch der pathologischen Anatomie 2ter Bd. 2te Abtheil. S. 47.

structa, sed loco sulcorum fere semper plicae minimae adsunt: qua ex causa cicatrix ob imperspirabilitatem tactui est sicca. Sin corium non prorsus laesum destructumve, sed leviter tantum violatum, tum saepius pili iterum nascuntur, verum breviores et albidiores. Coenaesthesia in cicatricibus fere semper diminuta. Durities saepe a ratione laesionis dependet, ita ut, quo profundius vulnus, eo durior sit eius cicatrix, et vice versa. Initio cicatricis membrana, quod vel ex rubore elucet, varia continet vasa.

Adsunt etiam nervi, arteriae, venae et saepius vasa lymphatica, quae omnia recens orta sunt. Iam Wilson<sup>3)</sup> experimentis probavit, in lymphâ coagulabili exsudata s. in pseudomembranis nervos generari novos. Secundum alios<sup>4)</sup> adhuc disceptatur, an nervi adsint. Sensilitas plerumque diminuta non semper pro nervis deficientibus certat; quemadmodum enim (quam rem infra tractabo) vasorum functiones in cicatricibus sensim decrescunt; ita et deficere et relaxari nervorum vis potest. Iam, quae in lymphâ exsudata sinuantur vasa nova, deflectunt a via naturali<sup>5)</sup>.

His vasis paucissimi rami laterales contineri solent. Etiam vascula nova stellatiora aliquando, quam paralleliora inveniuntur, scilicet pro maiore minorive copia lymphae coagulabilis secretae<sup>6)</sup>. Praeterea cum vasis lymphaticis novae venae, quod Schroeder van d. K. vir cel. demonstravit, existunt, quae omnia etiam cursum minus sinuosum servant. Hic decursus eo dependere mihi videtur, quod nova lymphâ generata in cicatricibus pilis folliculisque sebaceis caret, unde necesse non est, vasa ramos varie emittant: quo fit, ut eorum functionibus vel minimum opus sit. Itaque solum lymphae novae proferendae, eique ad partem iterum resorbendae inserviunt.

Sequitur inde, ut vasa, cicatrizatione prorsus ad finem perducta, partim fiant supervacua, et tum, aequae ac ductus Botalli, tandem oblitterentur; hinc fere omnes cicatrices sensim albescunt. Cicatrices vetustae colore rosaceo vel coeruleo potius ad morbosas pertinent: hae etiam quavis ex causa facile dissolvuntur. At non solum vasa illa nova cicatricum propendent ad obliterationem, sed etiam vasa pristina, quae fortuito a cicatricibus circumdantur, in pluribus ramis oblitteratis varie divisa inveniuntur. His de causis in cicatricibus ipsa vis vitalis minori est actione<sup>7)</sup>, et cicatrices inde non regenerantur neque crescunt; quo fit ut

3) Wilson Philips Nosolog. und Therapie der chirurgischen Krankheiten. Tom. I.

4) Otto, Lehrbuch der pathologischen Anatomie. Breslau 1850. Bd. I. pag. 46.

5) Observationes anatomico pathologici et practici argumenti, auctore Schroeder van der Kolk. Fascicul. I. Amstelod. pag. 40.

6) idid. pag. 45.

7) Henke, Fragmente über Pathogenie und Therapie der Geschwüre, in Horn's neuem Archiv Band VII. pag. 58.

operatione labii leporini tenerrima in iuventute minus arcte instituta, postea cicatrices magis magisque difformes remaneant. Attamen de cicatricibus crescentibus interdum loquuntur<sup>8)</sup>, hoc autem clementum mea sententia non ad verbum intelligendum; sed cicatrix eo solummodo fit maior, quod in corpore crescente cutis adiacens et tela cellulosa subiacens magis magisque distenditur. Inde cicatrix laxa per cutem circumiacentem tensametiam distenditur et inde modo oblongior, modo latior fiat necesse est; prout corpus aut proceritate aut crassitudine maiori extenditur. Hac sola ex causa cicatrices ex tenerrima aetate in adultis mutatae existere possunt, quod in cicatricibus vaccinicis respiciendum.

Quod principium vitale ipsum in istis minus efficax et actuosum esse, etiam ex eo conicere licet, quod neque ex frictionibus nec variis unguentis irritantibus, quae scilicet pustulas aut papulas provocant, ut unguento *stibiato*, vel oleo irritante Wolffii (Ol. croton. et ol. de cedro), rubor unquam, eczema aut pustulae oriuntur: porro quod ulcus vetustum cicatrice obductum, si denuo sponte aperitur, progredi non desinit, donec omnis cicatricis materia suppuratione seu sphacelo consumpta sit<sup>9)</sup>. Etiam cicatrix vesicatorio denuo aperta diutius suppurat, quam cutis sana: attamen cicatricis iterum sanatae forma fere eadem qualis antea fuit, eo discrimine, quod cicatrices antea convexae planiores remanent. Nunc de reti mucoso s. Malpighii dicendum ab auctoribus diversissime tractato. In his Bichat, illud nunquam, si semel esset ablatum, contendit regenerari, qua ex causa cicatrices etiam pari modo essent albae non solum in *Europae* sed etiam in hominibus *Aethiopiae*. Huic sententiae favet, quod Hunter v. cl. cicatricem *Aethiopiae* senilis ex ulcere superstitem, quo iuvenis laboravit, albescentem vidit. Affirmat Begin in cicatricum cuticula nunquam inveniri rete mucosum. Rosen ab Rosenstein autem et Meckel sen. cicatrices variolarum apud *Aethiopes* nigras describunt. Cooper<sup>10)</sup> adfert rete mucosum serius formari quam cuticulam; nonnunquam prorsus non regenerari, saepius quoque multas in *Aethiopibus* cicatrices coloris esse cetera cute nigrioris.

Equidem contendo, cicatricibus veris i. e. ubi pars corii omnino deest, nunquam regenerari rete mucosum: hoc enim rete quasi vasculosum epidermidem cum corio coniungens, aequae ac epidermis a solo corio dependet; nam deficiente corio neque epidermis vera unquam, neque verum rete mucosum gigni possunt. Etenim cicatricis materia nova degenerata mutataque nullo modo procreare potest rete neque epidermidem. Ratio igitur, qua confisi omnes illi scriptores inter

8) Eichborn l. c. p. 514.

9) Sam. Cooper, Neuestes Handbuch der Chirurgie von Froriep, Verb. cicatrix.

10) l. c.

se dissentiunt, ab eo mihi dependere videtur, quod scriptores retis regenerationi adnuentes, tales adferunt cicatrices ad ipsorum sententias defendendas, in quibus color normalis ceterae cutis non ab regeneratione retis, sed a ratione cutis laesae posteaque sanandae dependet. Hac re similes reperiuntur cicatrices post variolas, quae fere semper eodem sunt colore, quo cutis sana; immo longe fusciores inveniuntur. Hisce enim in cicatricibus aut pars corii, quae rete denuo procreare potest, nondum tota destructa, aut rete ipsum ulcere vulnereve solum ablatum; aut secundum clar. Eichhorn <sup>11)</sup> modo tunica vasculosa externa corii modo tunica intermedia corii sola destructa; hic enim omnes tres corii lamellas rete mucosum secernere posse contendit. Inde etiam Rosen ab Rosenstein et Meckel tales cicatrices apud *Aethiopes* semper nigras esse testantur, quasi vero ex hisce concludere liceret, rete mucosum in cicatricibus regenerari: quam ad coniecturam illae cicatrices non valent. Ut igitur apud nos semper plus minusve albiae, sic etiam apud *Aethiops* omnes fere cicatrices verae albidiores.

Ambitus cicatricis non solummodo ab ulceris vel vulneris magnitudine ac indole pendet, sed etiam a loco, quo cicatrix sita est. Quo scilicet laxior cutis circumiacens et tela cellulosa subcutanea, hoc magis vis contractiva <sup>12)</sup> ulceris vulnerisve sanandi agere potest in cicatrice formanda. Quod ad sensilitatem cicatricis, haec fere semper diminuta propter cicatricis spissitudinem et vim nervorum vasorumque turbatam. Saepius autem cicatrices sensilitatem praebent adauctam; ita, ut multo prius doloribus varias in corpore modo refrigerio, modo fatigatione et vigiliis factas mutationes significant, quam caeterae organismi partes. Hanc sensilitatem variis temporibus adauctam *calendarium* vulgo dictum iam scriptores veteres vario modo declarant. Sic Arnemann dolorem certis temporibus in cicatricibus redeuntem ex incommodo nervorum situ deducit. Sömmerring <sup>13)</sup> autem affirmat, nervos cicatricum nodosos assumpto ex aëre humore intumescere, et inde quasi pressu dolere. In cicatricibus vulneris a cane rabioso inflictis observatio illius doloris magni est momenti; nam primum signum veneni effervescentis ex dolore trahente coloreque flavescente desumitur. Hac de re iam apud Schenckium <sup>14)</sup> legitur, cicatrices vulnerum a rabido cane inflic-

11) L. c. p. 156.

12) Lallemand hanc vim contractivam, de qua ut vi peculiari saepius disseritur, in cicatrificatione haud inepte definit dicens: hanc vim esse nil aliud, nisi resorptionem, quae omni in corporis parte ipsisque in cicatricibus diu peractis vigeret. Quo enim maior substantiae pars ablata sit, eo maiorem fluidi plastici ad resorptionem idonei copiam secerni posse, *Recherches anatomico-pathologiques sur l'encéphale*, Paris 1830 lettre 6<sup>me</sup> p. 546.

13) Vom Baue des menschl. Körpers. Frankfurt a. M. 1791. Bd. 5. pag. 177.

14) *Observat. medicin.* l. VII. pag. 548.

torum incepisse livescere post sesquiannum subsequente pariter hydrophobia. Salius Diversus <sup>15)</sup> dolorem prurientem in tali cicatrice sentiri asserit.

Hisce doloribus exceptis fere nullas cicatrices morbosas cognoscimus. In diabeticis tamen cicatrices occurrunt cartilagineae atque saepius exfoliantes. Etiam cicatrices oedematosae observantur, aequae ac cicatrices praecipue post laesiones in cadaveribus secandis obsitae tuberculis suppurantibus. Paucis tantummodo exanthematis remediisque irritantibus infestantur; ea quidem ex causa, quod cicatrices et pilorum bulbis et glandulis sebaceis carent, quibus varii cutis morbi primum invadere solent. Morbi autem, qui ex vesiculis oriuntur, etiam cicatrices occupare possunt: inde emplastrum cantharidum cicatrici simul adpositum vesicam producit; si vero empl. stibiatum simul cicatrices tegit, primum cicatrices tumoris lividi aut coerulei instar tumescunt. Quum autem, ut supra iam memoravimus, inflammatio et suppuratio cicatricis haud facile ad sanationem perducitur, non modo ipsae cicatrices, verum quoque partes vicinae in operationibus instituendis et epispasticis adponendis summo opere sunt vitandae.

Inter omnes cicatrices facilius in ulcerationem recidere solent syphiliticae, scrophulosae, lupinosae, impetiginosae, hydrophobicae et illae, quae aut pressu aut nimia tensione longius irritantur. Hac ex causa saepius cicatrices denuo exulcerant post extremitates amputatas, quae sunt nimis extensae, aut ex osse subiacenti, aut ex cute circumiacenti nimis rigida.

## PARS SPECIALIS.

### DESCRIPATIO CICATRICUM.

#### I. Cicatrices vulnerum vi mechanica productorum.

1) Si instrumentum acutissimum superficiem duntaxat corii leviter incidit, nulla alia remanent signa in cute, nisi sulcus linearis radiis sulcatis similis, eo discrimine, quod illius sulci forma a laesione praegressa dependet, ipseque sulcus clarius perspicitur. Idem illud signum in cute remanet, si instrumentum acuminatum ut acus superficiem illius solummodo leviter scalpit. Valde

<sup>15)</sup> De effect. particular. Caput XIX. p. 364.

autem differunt cicatrices vulnera profundiora instrumentis *acutis secta* insecutae a cicatricibus, quae vulnera instrumentis *acuminatis scissa* sequuntur.

2) Vulnera plus minusve profunde secta semper relinquunt cicatrices margine regulari albissimas, convexas, duriusculas, laeves et pilis orbas, haud dissimiles vibicibus albis oblongis. Huc etiam pertinent cicatrices albiae, lineares, vix extra cutem prominentes post venaesectionem et scarificationes ad cucurbitarum usum etc. Si instrumentum acutum magna vi lamellas corii, oblique persecuit, saepius illas cicatrices parvis granis albidis obsitas inveni.

3) Vulnera instrumentis acuminatis scissa, tum sanata praebent cicatrices concavas, laxas cum margine dentato aut crenato, coloris aut cuti circumiacenti similis, aut, quod saepius evenit, fuscioris. Fundus inaequalis, nunquam planus aut laevis. Pili adesse possunt, si scilicet cutis radialis lacinia cum bulbo pili illaeso inter cicatrizationem fundum petiit.

Cicatrices ex *vulneribus punctis* differunt prout instrumenta fuere acuminata, aut hebetiora, quo fit, ut vulnera plus minusve secta, aut lacerata, seu scissa cicatrices modo duriusculas, albias, convexas, modo magis laxas atque concavas, et coloris fuscioris relinquunt.

Semper tamen ex forma quasi radiante agnoscere licet punctas, atque dignoscere ab aliis e. g. a cicatricibus post ulcera fistulosa. Cicatrices enim vulnerum punctorum sunt albidiores, nunquam in centro adeo profunde fundum petunt, nec cum partibus internis adeo firmiter cohaerent.

#### 1. *Descriptio cicatricis vulneris hirudine producti.*

Figura triquetra; basis huius trianguli vix lineam Paris. aequat, eiusdem altitudo seu altera linea, quae in basi media ad perpendicularum posita, lineae fere dimidiae. Os hirudinis etiam talem praebet figuram. Cicatrix igitur triangularis, albida, convexa in angulis acuminata.

#### 2. *Descriptio cicatricis fonticuli.*

Cicatrix post fonticulum sanatum per annum fere et unum laete rubra manet, deinde albescit; magnitudinem grossi argentei aequare solet. Margo irregularis, superficies radialis plana aut paululum concava. Si fonticulus non per longum tempus suppuravit, cicatrix tota plana, laxa multis plicis minimis instructa.

Si autem suppuratio longius fota, cicatrix media non plana, sed elevata, nodosa, duriuscula, radios quasi carneos albidos in superficiem radialem planam emittens; quo signo tales cicatrices facile a cicatricibus vulneris puncti et ulceris fistulosi distinguere licet. Huic cicatrici id peculiare, quod etiam post annos valde sensilis, ita ut vel leviter trita afficiatur dolore.

3. *Descriptio cicatricis setaceo productae.*

Has cicatrices, si pons cutaneus, sub quo setaceum ductum est, non ruptus, facile eo agnoscere licet, quod pons paululum tumens, duriusculus, colore normali: ad latus pontis dextrum et sinistrum fossae impressae ex rubro-coeruleae occurrunt. In medio ponte, ubi setaceum haerebat, corpus duriusculum rotundum funiculo simile sentitur cum cute mobile.

4. *Descriptio cicatricum post graviditatem relictarum.*

Praecipue occurrunt hae cicatrices in regione pubis atque iliaca dextra et sinistra. Plerumque quasi ordinem observant, ita ut m. obliqui ext. fibrarum decursum sequantur. Superficies cicatricis plana, laxa, albida, saepe fusco-flava; margo subrotundus, planus. Diametros superficiei duas ad tres fere lineas aequat. Epidermis sulcis radiatis caret; sulci tantummodo adsunt. Cicatricis superficies non continet novam epidermidem, sed eius epidermis est vetusta; nam corium sub epidermide vi extensionis sparsim findebatur, et nova lymphā exsudata corium fissum implevit, quod et cultro et aqua fervente et maceratione demonstrare licet.

---

II. *Cicatrices vulnerum ulcerumve vi chemico-dynamica productorum.*

1. *Descriptio cicatricum combustionum.*

Ut combustiones quoad gradum sic etiam earum cicatrices variae. In margine combustionum saepius gradus combustionis levior, ita ut in una eademque cicatrice combustionis gradus adspicere liceat. Cicatrices ex carbonibus candentibus sequentes: margo sensim sensimque modo cum striis planis, aut plicis denticulatis in cutem sanam transit. Superficies cicatricis fere semper plana, plus minusve splendida, tensa, duriuscula. Semper est videre in his cicatricibus maculas striatas albas, pilos vero nullos, interdum aliquid lanuginis. Inter maculas illas aut foveae parvae coloris carnei, aut maculae parvae ex rubro-coeruleae, vel flavo-fuscae inveniuntur. Sparsim per superficiem minimae cuticulae novae ostenduntur plicae. Color cicatricis radialis modo fusco-flavescens, modo albidior, quam cutis sana.

Combustiones aliis corporibus fere candentibus, ut *fornace calida, lapidibus ferventibus* etc. productae, tales secum ducunt cicatrices: Margo plicis minimis linearibus centrum versus vergentibus duas ad quinque lineas Par. longis formatur, quae plicae epidermide radiali formari videntur, inter quas cuticula cica-

tricus nova cum subtilibus inserta est dentibus: quo fit, ut hi dentes paululum impressi videantur; immo interdum in apice horum dentium parva observatur fossa. Caeterum et plicae et dentes mediam cicatricem versus valde tensae, quasi attracta sensim sensimque evanescentes occurrunt.

Cicatrices, si frontem aut aliam corporis partem, sub qua ossa prope iacent, occupant, non illius sunt ruboris sed albidiores.

Combustiones, quas *ferrum candens* cutem tangendo provocat, cicatrices semper latiores superficie ferri tangentis adferunt. Cuticula nova non adeo arcte tensa, quam in superioribus, nec illas continet maculas. Margo iisdem gaudet dentibus.

Combustiones ope *moxarum* eodem modo proferunt cicatrices maiores, quam superficies moxae adpositae. Margo subrotundus, media cicatrix, ubi scilicet moxa cutem tetigit, subrotunda paululum convexa unam scil. fere lineam Par. elevata, laxa, quasi intumescens, ex rubro flava, splendens cum sulcis irregularibus, qui cicatricem radialem petunt. Haec cicatrix radialis magis plana, non adeo splendens, coloris laete carnei, tensa, cum sulcis radiantibus atque pilis mollioribus.

## 2. *Descriptio cicatricis acido sulphurico productae.*

Cicatricis superficies plana laete albida, radiato sulcata, interdum alet pilos atque puncta solitaria, quo fit, ut talis cicatrix, si formam subrotundam aequat, cicatrici emplastro stibiato productae haud sit dissimilis. Distinguitur autem pilo praesente et margine plerumque irregulari, areolaque haud adeo definita fusca atque superficie plana. Cicatricis vero cutis radialis ex acido sulphurico areola leviter fusco-flavescente indefinite cingitur.

## 3. *Descriptio cicatricum ex pustulis emplastro stibiato provocatis.*

Cicatrices aequant magnitudinem modo capitis acus, modo pisi, modo grossi argentei. Margo omnium subrotundus. Superficies cicatricum paululum tumens, laxa, ita ut elevata videatur, semper alba. In superficie uniuscuiusque sunt plura puncta clare depressa, vacua, coloris fuscioris.

Numerus eorum a magnitudine cicatricis dependet, sic in cicatrice, quae magnitudinem capitis acus aequat, unum tantummodo occurrit punctum; in illa lenticulari quatuor ad quinque. Interdum etiam et quidem rarissime evenit ut aliquae cicatrices quasi hypertrophice intumescant, et sic extra cutem formam, quasi praebent globosam, seu mammillatam. Haec cicatrix haemisphaerica duriuscula sine punctis. Si autem cicatrices magnitudinem grossi argentei aequant, interdum quaedam extant magis duriusculae; inter puncta illa cicatricis

pars funiculi seu vibicis albae instar trahitur, et marginem versus paululum impressa adfigitur. Omnibus hisce fere cicatricibus areola plus minusve perspicue fusca.

5. *Descriptio cicatricis post suppurationem ex cortice Mezerei.*

Superficies duobus abhinc annis huius ope corticis per mensem suppuratione laborans a cute circumiacenti solummodo colore carneo paululum laetiori nunc distinguitur; caeterum pili et sulci, quales in cute circumiacente. Sulci tamen magis perspicui. Ast margo quasi ex filo albido circumducto constat. Haec linea marginalis paululum convexa, crenata, laxa, partim interrupta.

Denique movenda mihi videtur quaestio, an etiam emplastro cantharidum superstites sint cicatrices. Sunt autem scriptores, qui cicatrices post emplastrum cantharidum admittant <sup>1)</sup> atque describant <sup>2)</sup>. At huic opinioni assentiri non possum. Nunquam vidi cicatrices post emplastrum cantharidum: etiam per tres fere hebdomadas suppurationem vesicatorio curavi et in cute sanata superficiem tantummodo fusciolem inveni, quae autem distinctio currente anno adeo evanuerat, ut ne minimum quidem vestigium reliquerit. In diabetico quidem suppurationem superficialelem hoc empl. adposito nimis pertinaciter longe durantem observavi; attamen cicatrices, quod scil. corium non totum destructum, nullas, nisi per longum temporis spatium desquamationem epidermidis corneae fuscae. Caeterum, an post vesicatorium adhibitum in alio corpore cachectico gigni mala possit ulceratio atque inde cicatrix; hoc mihi incompertum in medio relinquo.

III. *Cicatrices vel ex morbis contagiosis vel dyscraticis ortae.*

1. *Descriptio cicatricum variolarum.*

Neque apud veterum Graecorum Romanorumve auctores de his cicatricibus relatum legitur quidquam. De illis primum mentionem faciunt scriptores Arabum.

Cicatrices variae sunt, prout adfuere variolae discretae aut confluentes. Variolarum cicatrices discretarum a praedispositione pendere solent, et aequae ac

1) Gazette de santé ou Recueil général et periodique de tout ce que l'art offre de plus avantageux etc. par une société de medecins No. XXXIV. Dec. 1813. pag. 267.

2) Rayer l. c. p. 146 sq.

varioloides, etiam variolae sine cicatricibus evanescere dicuntur. Margo subrotundus, crenatus aut serratus. Cutis normalis marginem cicatricis tangens laxa, saepius torum annularem albidum formans. Diametros fundi lineam Par. ad duas aequat. Cicatrix semper plus minusve concava cum fundo punctato; etiam, intensa cute, fundus manet punctatus. Haec puncta quinque ad septem fere semper marginem versus circuli formam occupant: in medio fundo plerumque punctum solitarium. Aliquoties pili adsunt, nunquam autem ex punctis ipsis originem ducunt. Color plerumque illi cutis circumiacentis similis: in genis autem saepius laetiori gaudent rubore, seu colore magis carneo, quam cutis circumiacens. Interdum etiam omnes fere cicatrices colore sunt fusco flavescenti.

Cicatrices variolarum discretarum praecipue occurrunt in facie, aliis in corporis partibus aequae ac inter capillos nullae aut paucae.

Cicatrices variolarum confluentium aliter se habent; saepius enim faciem valde difformem, foedissimamque reddunt, cuius rei, nostra quidem aetate, (quod Edwardo Jennero, viro immortalis acceptum se referre meminerint nepotes) quam rarissime obviae, exemplar nobis exhibuit infelix obcaecatus iuvenis XXIX annos natus, in clin. chir. *Bonnense* receptus <sup>1)</sup> et cuius imaginem adumbratam exponit Tab. infra apposita. Hae cicatrices variolarum confluentium, quae hoc in iuvene os circumdant, sunt vibices elevatae, varie formatae, callosae, splendentes, coloris modo flavescentis, modo carnei et rubri. Sparsim barba provenit. Ubi illae vibices finiunt, varios sinus formant, in quibus foveae profunditate discrepantes coloris nigri inveniuntur. Inter hasce cicatricum vibices non minus in genis, quam in fronte etiam cicatrices variolarum discretarum, quales descripsi, sparsim observantur.

Cicatrices variolarum confluentium etiam inter capillos occurrunt, quae autem valde differunt ab aliis caeteri corporis: sunt enim cicatrices planae, pisi-formes, albissimae, capillis carentes cum superficie tensa, laevi et glabra. Aliae harum macularum cohaerentes formam taeniae adaequant, et sic ad frontem usque currunt, eo discrimine, quod in fronte hae maculae fiunt fusco flavescentes et sparsim iterum cicatrices punctatas coloris fuscioris inter se habent, quae, quod cutis circumiacens ob illas cicatrices seu potius maculas valde tensa est, paululum elevatae inveniuntur.

In antibrachio atque manibus cicatrices variolarum nullis gaudent punctis, sunt enim aut funiculiformes, aut potius maculae fusco flavescentes, pisi-formes, marginem versus paululum depressae, in medio cuti normali similes.

---

1) Huic misero opem non exiguam tulit vir ill. Car. Guil. Wutzer, qui pro more suo maxima cum dexteritate *Ceratoplasticen* primus instituit ita agens, ut scleroticae corneam infixit ovilem.

In corpore macro, aut cadaveribus cicatrices saepe existunt laxiores magisque tumentes; qua ex causa earum puncta magis perspicua.

Quod attinet ad locum, quem hae cicatrices occupare solent, prae omnibus faciem amant, ubi cicatrices punctatae propter cutis laxitatem etiam evanescent nunquam. Attamen in iuventute et corpore obeso planiores fieri possunt. Qua re etiam inter capillos ob cutem tensam planae existunt. Causa cicatricum planarum caeteri corporis secundum cl. Sacco ab aëris vi vestibis prohibita dependit. Equidem credo, cicatrices caeteri corporis non solummodo a principio minores planioresque fieri nec, ut alii credunt, cum tempore evanescere, sed maximam esse causam crementum corporis extensionemque cutis; in cadaveribus enim cicatrices iterum apparent: sunt quidem cicatrices pisiformes maioresve albiae, laxae, paululum tumidae, punctisque obsitae.

## 2. *Descriptio cicatricis vaccinicae.*

Inter omnes cicatrices nullae adeo diverse a scriptoribus tractantur, quam vaccinarum. Alii aliam cicatricis formam, aliam magnitudinem, alium numerum referunt, e quibus vim tutricem contra variolas deducere volunt: alii argumentis hisce variis atque incertis fallebantur, neque inde argumentum pro felice vaccinarum successu desumere audent; sed ex earum pustulis solummodo vim tutricem agnoscere se putant; quam sententiarum confusionem ex eo originem ducere existimaverim, quod isti medici non distinguunt cicatrices vaccinarum *genuinas* a *tutoriis* <sup>1)</sup>. Non omnes enim vaccinarum cicatrices *genuinae* etiam sunt *tutoriae*; attamen *tutoriae* semper esse debent *genuinae*. Quaeritur ergo, quaenam sint *tutoriae*, aut quod idem est, quomodo ex cicatricibus genuinis liceat cognoscere, an praedispositio ad variolas extincta sit nec ne?

a) Praedispositio ope cicatricum genuinarum *omnino* extincta habenda: 1) si simul erui potest, *quot* insertiones lymphae vaccinae sint institutae et 2) quod non *singulas* hasce insertiones caute institutas pustulae atque cicatrices modo describendae sunt secutae, sed, quod in quibusdam harum insertionum, lymphae vaccinarum ob praedispositionem omnino fere extinctam gemmas quasi agens cum nullis aut cum cicatricibus haud perspicuis sequentibus emoritur.

b) Praedispositio autem *non omnino* extincta habenda, et varioloides timendae, si *post omnes* vaccinarum insertiones cicatrices *genuinae pariterque* evolutae supersunt.

Omnia igitur dependent tum a gradu praedispositionis variolarum, tum a numero insertionum instituendarum. Numerus enim, ac figura cicatricum praesentium, numero insertionum neglecto, fallere possunt. Quum autem praedispo-

---

1) Eichhorn l. c. pag. 502.

sitionis gradus in hominibus varius, cl. Eichhorn <sup>1)</sup> signum praedispositionis certe extinctae sedecim ad viginti cicatriculas adfert, qualem equidem numerum non necessarium crediderim, immo existimaverim, illo numero magno causam confusionum proferri: dicit enim <sup>2)</sup> in illis, quibus insit parva praedispositio cum magna irritabilitate, nec pustulas magnas, nec cicatrices remanere; si scilicet sedecim ad viginti pustulae insertionibus provocentur; totumque pustularum decursum per tres ad quinque dies iam esse finitum; nam omnem praedispositionem *pluribus* pustulis parvis *quasi distributam* deleri contendit <sup>3)</sup>.

At eodem fere modo vaccinellarum pustulae sine cicatricibus decurrunt <sup>4)</sup>. Quomodo igitur, hoc in casu, sexto aut octavo post die praedispositio extincta a medico agnoscenda?

Quatuor aut sex cicatrices ex insertionibus sex ad octo in infantia lymphae institutis, in adultis delineatae fere semper talem praebent speciem:

Margo semper orbiculatus, aliquoties etiam crenatus, diametros superficiei tres ad quinque linearum (magnitudo atque profunditas dependent a praedispositione plus minusve magna). Superficies cicatricis radialis paululum depressa cum quinque ad septem punctis deinceps prope ad marginem positis. Interdum puncta adeo perspicua, ut parvas forment fossas.

Extensione cutis vicinae puncta illa fere omnino evanescent. Accidit etiam ut, vel illa puncta, vel fossae binae eundem circulum obtineant, ita ut impressio altera centrum versus sit posita, et numerus eorum ad quatuordecim crescere possit. Caetera cicatricis superficies subalbida, glabra, punctum solitarium in medio interdum continens. Si autem puncta illa forte propius limbum versus locum tenent, et sic extra marginem promineant necesse est, margo etiam crenatus esse videtur. Aliquoties etiam margo non orbiculatus, sed plus minusve oblongus, quae res a pustulis vaccinarum confluentibus dependet. Cicatrices autem in infantibus paululum minores, fere planae, albescentes punctis, instructae. Diametros duas ad tres lineas aequat.

Quod ad locum attinet, ubi cicatrices inveniuntur, is haud definitus: fere semper in brachio, interdum in dorso manus, inter digitos, in cruribus, in abdomine etc.

Si autem iam adultis, praedispositione haud extincta, vaccina cum successu inseritur, cicatrices, corporis scilicet incremento cessante, non mutant magnitudinem. Nil certi igitur de earum magnitudine mutata concludere licet.

---

1) l. e. pag. 506.

2) Eichhorn l. c. pag. 204.

3) Eichhorn l. c. pag. 517.

4) Eichhorn l. c. pag. 451.

Cicatrices porro *eo magis* sunt perspicuae, quo *gravior* fuit praedispositio ad variolas, et *quo minor* insertionum numerus. Si igitur post unamquamque insertionem vaccina institutam cicatrices sunt reliquae, magnum est periculum, ne quid praedispositionis adhuc adsit. Si corpus ex infantia hisce cicatricibus signatum, in iuvenili aetate crescere incipit, necesse est, ut illae cicatrices, quod cutis omni in parte crescit, fiant profundiores paululumque distendantur, atque *hac ex causa crescere videantur*. Haec sola est ratio, cur cl. Eichhorn cicatrices crescentes pro signo praedispositionis haud omnino deletae habere potest. Si autem praedispositio *levis*, aut *plures* sunt institutae insertiones cum successu, cicatrices, quod scilicet suppuratio corii nimis parca evadit, haud adeo fiunt perspicuae, sed remanent solummodo illa puncta. Necessario etiam in his cicatricibus fit, ut, si corpus aut cremento aut obesitate evadit maius, sulci radiati, inter puncta magis perspicui, atque puncta tensionis causa plus minusve evanescant. *Inde* cl. Eichhorn cicatrices evanescentes signum praedispositionis extinctae referre potest.

Si autem omnes aut plures cicatrices ab illa descriptione valde discrepant, aut magnitudine, aut profunditate, aut punctis deficientibus; semper adest suspicio, ne tales homines variolis aut varioloidibus sint opportuni. Causa harum cicatricum, ut ita dicam, spuriarum, omnis est, quae insitiones lymphae vaccinae et verae et spuriae (vaccinella enim nullas relinquere solet cicatrices) institutas adeo turbat, ut pustula ante febrem primariam absolutam in ulceris forma transformetur. Sic post cicatrices sex nunc describendas variolae quendam invasere: margo ovatus seu ellipticus, planus, magnitudine pisi, aut grossi argentei, non nisi colore albidiori a cute sana distinguendus. Superficies omnino plana nullis gaudet punctis, nullis impressionibus, neque pilis, nec glandulis sebaceis. Sulci radiati tenuiores fere normales: epidermis nova magis tensa quam cutis vicinae, tactui autem non obnormis apparens. Quid denique cl. Eichhorn in libro suo <sup>1)</sup> maxime laudando de cicatricibus vaccinarum putet, hoc loco adhaerere non supersederim: »Cicatrices, inquit, a vaccina relictas, tum demum certo indicant, an vaccina praestiterit, ut ita dicam, praesidium contra variolas, nec ne, cum earum numerum spectas atque diametrum; in reliquis casibus suspicio tantum oritur, cutem variolis infestatum iri. 1) Si vaccina ortae cicatrices exiguae duodecim amplius exstant, quarum diametrum trium linearum longitudinem non excedit: homo iis obsitus variolarum incommodo vexabitur nunquam, cicatrices sive oblongae, punctatae, sulcatae, sive in margine penitus sunt determinatae, nec ne. Quod si cicatrices eius numeri, et magnitudinis sunt sulcatae, certius etiam significant, quam punctatae, non esse, cur variolae timeantur in posterum: sed et haec alterae, dummodo sint numeri relati, et magnitudinis, omne periculum summo-

1) l. o. pag. 515.

tum esse testantur. Si nonnullas de numero statuto cicatrices, easque sulcatas paulatim evanuisse, aut certe ad annum aetatis *vicesimum quintum nihil plane crevisse constat*; hoc firmiter est praesidium. Si vero ad hanc usque aetatem ne una quidem cicatricum aucta fuit, in octonario, immo in numero senario praeterea debita magnitudine non deficiente, tutelam sperare licet. 2) Sin una tantum vel duae cicatrices diametri superius memoratae exstant, sive sunt rotundissimae, accurate circumscriptae, sive sulcatae, nec ne: suspicio locum habet, tutelam non suffecturam et variolas graves fore impetrandas. De industria suspicio, inquam: singuli enim, iique ad morbum hunc non adeo proclives, per unam aut duas pustulas leviores defendi possunt. Quo magis autem cicatrices iamiam enunciatae labentibus annis paulatim evanescere, aut non crevere, hoc maior est suspicio. 3) Magnae cicatrices, quarum diametrus quatuor lineas aut pollicem unum cum dimidio pedis duodecimalis Parisiensis aequat, semper quidem suspicari duntaxit nos faciunt, adesse periculum, ne variolae existant, sive plures sunt punctatae, sulcatae, sive funiculiformes (*strickigt*), nec ne. Hae cicatrices magnae quanto sunt rariores, tanto gravior suspicio; at quo plures, hoc levior, praesertim si eadem minus magnae reperiuntur. Sed meminisse debemus, cicatrices vaccinae *non prius palam crescere*, quam quis annum aetatis *decimum sextum* ingressus sit. Sciendum praeterea in hominibus macris, brachio in *longitudinem* magis, quam in crassitiem crescente, cicatrices tunc *oblongas* evadere, et saepius pollicem unum cum dimidio longas, ac septem lineas ad decem latus reperiri. In hominibus *pinguedine ingenti*, et variolarum turba obrutis, vaccinarum cicatrices, quarum diametrus *pollicem* aequabat, et quae nihilominus rotundissimae erant, ipse observavi. Quando cicatrices magnae punctis instructae, tum suspicio, desiderari securitatem, minor est, quam cum eae funiculiformes conspiciuntur. Haec enim proprietas creatur inde duntaxat, quod vaccinarum pustulae diutius ulcerant, quod suspicionem tutelae incertae auget. Verum ne sex quidem cicatricibus punctatis, si magnae sunt, confidere licet; quamquam adesse securitas potest; etenim iam homines quatuor cicatricum sex eleganter punctatarum, attamen pollicem latorum varioloidibus secundi gradus vaxatos vidi."

### 3. *Descriptio cicatricis varioloidum.*

Cicatrices varioloidum haud frequentes, neque post omnes eruptiones remanent, quae res dependet a praedispositione. Si praedispositio haud magna, accidere potest, ut omnino nullae remaneant.

Tota cicatricis figura formam parvae foveae praebet, cuius magnitudo caput acus aequat. Rarissime maiores, aliquoties etiam ovaes, aut dentatae esse videntur. Haec res inde pendere mihi videtur, quod duae aut tres glandulae sebaceae, aut radices duorum pilorum adiacentes inflammatione et suppuratione in

eadem pustula destruantur. Tum inter cicatrisandum illa fossa quasi primaria, quae scilicet magis fuit inflammata, maiori vi, ut ita dicam, contractiva gaudens, foveam seu cicatricem minorem adiacentem attrahit, et sic dentata esse videtur cicatricula. Fundus subalbidus. Distinguuntur autem a variolarum cicatricibus, quod in his circum puncta, etiam superficies corii, partim deleta atque varie colorata est, unde variolarum cicatrices cum fundo punctato existunt. Varioloidum cicatrices nunquam proferunt pilos, nam hae cicatrices tantummodo ex pilorum radicibus aut glandulis sebaceis destructis originem ducere videntur. Differunt autem a cicatricibus acnes induratae: colore, origine, numero et magnitudine. Praecipue remanere solent in facie, et quidem in regione nasi.

#### 4. *Descriptio cicatricis varicellae.*

Omnes scriptores harum cicatricum valde dissentiunt. Quarum sententiarum diversitas inde manare mihi videtur, quod multi leviter tantum cicatrices examinarunt, et hanc ob causam nullas invenerunt; nam plures propius inquirere debes, antequam videre liceat. Alii autem cl. Heimium <sup>1)</sup> sequentes confudere cicatrices varioloidum cum varicellarum cicatricibus, quem errorem ille vir cl. postea publice professus est <sup>2)</sup>. Cicatricibus, quas cl. Meissner <sup>3)</sup> describit, fere similes iam describendas semper observavi:

Margo subrotundus, integerrimus, planus, albedine duntaxat splendenti distinctus. Superficies fere semper plana, pilis carens, albedine illa facile agnoscitur. Interdum centrum paululum concavum occurrit. Diametros lineam Par. ad lineam cum dimidia aequat. In dorso et fronte etiam maiores planas furunculorum cicatricibus haud dissimiles inveni. Plerumque cicatrix unam stellam, ut ita dicam, quae illis sulcis radiatis in normali cute formatur, occupat; si autem cicatrix maior partem stellarum adiacentium recipit, quo fit, ut tales cicatrices non semper marginem orbiculatum, sed saepius paululum angulatum praebeant. Habent saepius sulcos radiantem, sed normalibus multo tenuiores. Amant extremitates et praecipue digitos dorsumque manus.

#### 5. *Descriptio cicatricis acnes iuduratae.*

Si folliculi sebacei tantummodo solitarii parce suppurarunt, puncta solummodo fusca remanent. Si autem plures congregatim suppuratione delentur, cutis remanet quasi lacerata, duriuscula: adsunt enim foveae saepius diffusae, fere